hoc vocatis et ab infra/scripta testatrice rogatis. Si testamentorum solemnitas non esset a legum 

la/toribus introducta, morientium hereditates, ad quos nollent ingratis se/pissime pervenirent, 

hinc est quod nobilis domina domina Sophia uxor / predicti ser Antonii de Porta, sana mente et 

intellectu quamvis corpore lan/guens, timens decedere intestata, dispositionem suorum bonorum 

omnium per nun/cupativum suum ultimum testamentum in hunc modum sine scriptis facere 

procura/vit. In primis quidem sibi ellegit sepulturam apud ecclesiam Sancti Mauri / de Maniaco, 

cui ecclesie legavit pro remedio anime sue et suorum parentum / libras septem p(arvorum) de 

bonis suis. Item legavit domine Flori sorori sue / suum epitogium et unum velum de seta. Item 

iure institutionis reliquid
a
 / et legavit illi qui in suam hereditatem

b
 deberet succedere solidos 

a
 Da intendere reliquit. 

b
 La desinenza è evidentemente erronea. 

quadra/ginta p(arvorum) et de hiis iubsit
c
 ipsum fore contentum. In omnibus autem aliis su/is 

bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus tam presentibus quam fu/turis Beatricem 

filiam suam sibi heredem instituit universalem et si dicta filia / sua in pupilari etate decederet, 

substituit eidem pupilariter et vul/gariter et per fideicomissum Florem sororem suam predictam 

et ser Anto/nium virum suum antedictum equalibus portionibus. Et hanc suam ultimam / 

voluntatem et suum ultimum testamentum asseruit esse velle, quam valere / voluit iure 

testamenti et si iure testamenti non valeret, valeat tamen iure / codicillorum vel cuiuslibet 

alterius ultime voluntatis, quo melius valere / potest et tenere. 
d

S. T. Ego Martinus olim Nicolai de Sancto Focato imperiali / auctoritate notarius hiis omnibus 

interfui et rogatus scribere / scripsi. 

c
 Da intendersi iussit. 

d
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 10. 

29. 

1351 maggio 24, Udine, nel palazzo patriarcale 

    Lettera del patriarca Niccolò ad Alberto abate del monastero di S. Prospero di Reggio, con 

la quale lo nomina suo vicario generale in spiritualibus per tutta la diocesi e la provincia di 

Aquileia. 

Originale membr., mm 235x313, A.C.A.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 29. 

ATTERGATI: di mano forse coeva “Qual(iter) dominus Nicolaus patriarcha Aquilegensis fecit dominum 

fratrem Albertum abbatem Sancti Prosperi vicarium suum”, cui una mano forse del XVI sec. ha aggiunto 

“Datum Utini in palatio patriarchali”. Sopra compare la data “1351” di datazione incerta, cui una mano 

del sec. XIX ha aggiunto “25 maggio”. In lapis, di mano del sec. XX “29 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio giace in discrete condizioni di conservazione. Tracce di ceralacca di sigillo e diverse 

macchie deturpano lo specchio grafico, ma il danno maggiore è arrecato dalle pliche e dall’evanimento 

dell’inchiostro, che rendono difficoltosa la lettura. In calce sono evidenti i segni di un sigillo pendente in 

plica: due fori di sostegno del filo. Il siggillo, ovviamente, è deperdito. Lacerazione a sinistra dei fori del 

sigillo, che prosegue verso l’alto fino al testo. L’inchiostro è molto evanido e di un marrone chiaro. 

Evidenti le tracce di rigatura al piombo. La difficoltà di lettura impone sovente il ricorso alla lampada di 

Wood, onde non si dà nota dell’ausilio, salvo casi particolari. Da rilevare che è assente la complectio 

notarile. 

La scrittura è una corsiva notarile posata, che segue con rigore le rigature. È regolare e composta, 

aderente al modello canonico. Forse di mano di scriba di alto livello che lavorava per la curia patriarcale. 

REGESTI E EDIZIONI: BIANCHI, Indice, n° 3735 (ma in data 25 maggio). 

Nicolaus
a
 Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha religioso et circumspecto viro fratri 

Alberto abbati monasterii Sancti Pro/speri de Regio ordinis Sancti Benedicti nostro in 

spiritualibus vicario generali salutem in Domino. Incumbunt nobis sollicitudinis studia, ut nostra 

Aquilegensis / ecclesia, diocesis et provincia presertim in spiritualibus in quibus maius 

periculum imminet salubriter gubernetur et iustitiam qua sumus ceteris nostris / subditis 

debitores cum per[sonaliter] per nos ipsos non possimus, per viros fide et scientia ydoneos 

ministrent, attendentes itaque fidem et scientiam vestram / quibus, experientia docente, vos 

reperimus insignitum, secure vos nostris et eiusdem ecclesie serviciis deputamus, sperantes ut 

ex vestre circumspectionis industria / nobis et dicte ecclesie ac subditis nostris honores 

commoda proveniant vobisque laudis preconium et retributio debeatur. [Quocirca] tenore 

presentium vos / in predictis nostris civitate, diocesi et provinciausque ad nostrum beneplacitum 

facimus et constituimus nostrum vicarium in spiritualibus generalem, dantes vobis ple/nam et 

liberam facultatem et potestatem omnes et singulas questiones civiles, spirituales et [criminales] 

principales et appellationum tam de iure / quam de [consuetudine ad nostrum ecclesiasticum 

forum spectantes] audiendi et fine debito terminandi, visitandi quoque [et referendi] ac super 

excessibus ac cri/minibus pre[latorum, clericorum et lay]corum requirendi, [corrigendi], 

condempnandi et puniendi [ab officiis, dignitatibus et beneficiis] ad tempus et in perpetuum / 

suspendendi, interdicendi, [privandi et removendi ac penam] carceris et omnes alias penas, quas 

[…] canones per[…] prout expedire videritis, infrin/gendi super votis quoque et aliis [casibus a 

iure concessis] cum subditis dispensandi, confession[es] audiendi, [confitentes] absolvendi 

etiam in casibus / nobis specialiter reservatis [et salutares penitentias …gendi], confessores seu 

penitentiarios deputandi et [……………… eis] casus nobis specialiter / reservatos in [totum et 

in partem committendi] et [generaliter] omnia et singula faciendi et [exercendi que ad nostram 

ecclesiasticam iurisdictionem spectare] noscuntur / etiam si ultra [premissos casus mandatum 

exigunt speciale, super quibus] omnibus et singulis [vobis plenarie con…… vires nostras, donec 

eas ad nos dux/erimus revocandas]. Volumus etiam ac universis et singulis subditis nostris tam 

clericis quam laycis] presentium [tenore districte mandamus] quatinus vobis in / premissis et 

aliis [que nostrum honorem et officium spiritualis vicarie cont……
b
 plenarie pateant et 

intendant alioquin processus quos] feceritis et sententias / quas rite [tuleritis] in rebelles ratas et 

gratas habebimus [et] faciemus, auctore Domino, [usque ad satisfactionem condignam] 

inviolabiliter observari. In cuius rei / testimonium presentes fieri iussimus nostri sigilli 

appensione munitas. Datum Utini, in nostro patriarchali palatio, die vigesimo quarto mensis 

maii, anno dominice / nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, indictione 

quarta, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis pape VI anno nono. 

S. P. D. 

a
 L N maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata. 

b
 La cerazione del supporto scrittorio. 

30. 

1351 novembre 19, Udine, nel palazzo patriarcale vecchio 

    Sentenza emessa da Alberto abate del monastero di S. Prospero di Reggio e vicario generale 

in spiritualibus del patriarca Niccolò nella vertenza tra prete Giuseppe, altarista dell’altare 

maggiore di S. Maria di Udine e attore, e Tristano quondam Filippo da Cividale, convenuto, e 

riguardante l’assegnazione dei redditi di un manso situato nella villa di Orsaria, spettanti in 

dote all’altare maggiore di S. Maria di Udine e indebitamente detenuti da Tristano. La 

decisione del vicario, sulla scorta del consulto giuridico di Giovanni de Monticoli, stabilisce